valor dispensável de licitação.

8. Prazo em relação ao limite dispensável de licitação

A lei 14.133 de 1º de Abril de 2021, nova lei de licitações atualizou os valores previstos
no artigo 23 da Lei nº 8.666/93, alterando o limite dispensável de licitação para R$ 59.906,00
(Cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais) dentro do exercício financeiro, ou seja,
ANUALMENTE.

a. No caso de obras e serviços (manutenção e reparação de bens imóveis), da mesma
natureza e/ou em um mesmo local (mesma matrícula imobiliária) no prazo do
exercício financeiro, não poderá ser extrapolado o limite dispensável de licitação
de R$ 59.906,00 (Cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais). Obras e serviços
que possuem a mesma natureza ou objeto contratual idêntico ou similar acarretam
a união de valores para efeito deste teto;

b. Entende-se que “obras e serviços da mesma natureza” ou “objeto contratual
idêntico ou similar” podem ser exemplificados como: